
ČTV
R
TEK

30.LISTO
PA

D
U
2023

Č.222
•
W
W
W
.M

ETRO
.CZ



Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.276687

• Sbírám auta, motorky, trakto-
ry, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a gará-
ží, vše do r. 1990. T. 734843403277322

Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969277411

Hobby - poptávka
• Koupím staré vzduchovky a
plynové pistole, vzduchové
pistole, lovecké nože, daleko-
hledy, puškohledy. Slavia, ČZ
Zbrojovka a jiné. Tel.
608221020277499

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969277389

• Dobře zaplatím za Váš BYT,
ve kterém můžete i dožit. Pří-
padné dluhy uhradím, záloha.
Slušné jednání, právní servis.
Děkuji J. Jurdová 725805115. 277483

Oznámení
• Zveme vás na křesťanskou
přednášku ze série Archeolo-
gie potvrzuje biblický Nový zá-
kon, tentokrát na téma ukřižo-
vání a vzkříšení Ježíše Krista.
Přednáší univerzitní profesor
historie z USA s překladem do
češtiny. Čtvrtek 30.11. v 18
hod., KD Ládví, Burešova 2,
vstup zdarma, info 724122088 277528

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. Potřebuje-
me: dlouhodobě, dobré MHD,
nábytek nerozhoduje, ale dob-
rý stav ano. RK nevolat. Tel.
605845088277010

• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze s dob-
rým spojením MHD. Slušné a
solidní jednání. Pouze od pří-
mého majitele. RK nevolat. T.
608771545.277752

Služby - nabídka
• Masáže v centru: Dalibor -
baňkování, rovnání kloubů,
sportovní masáže. Jana - aro-
ma masáže, obličej, bambuso-
vé metličky, psychologie. Tel:
777655041.277830

Práce - nabídka
• Pokladní za 165-178 Kč/hod
- Praha a okolí, zaškolení, on-
line rezervace směn, zálohy
druhý den. Více na tel.:
222534534,
www.creditczech.cz276749

• Pultový prodej lahůdek/do-
pek pečiva. NABÍZÍME 175 -
176,60 Kč/hod., online rezer-
vaci směn s nástupem ihned.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz276759

• Nabízíme 202,80 - 214,50
Kč/hod za víkendové vybalová-
ní a doplňování zboží. Online
rezervace směn, denní zálohy,
Praha + okolí. Tel: 222534534 276769

• DENNÍ DOPLŇOVÁNÍ zboží
o víkendu za 187 - 198 Kč/hod.
Přivýdělek pro všechny, zálo-
hy druhý den, nástup ihned.
Tel: 222534534,
www.creditczech.cz276779

• Hledám zdrav. sestru do or-
dinace pediatra v Praze 10, 3 x
týdně na 3 hod. a 2x ročně na
celý týden.
ordinace@vorlickovap.cz, tel.
267311964, 723039421 277462

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 pří-
jme pomocnou sílu s praxí do
školní jídelny, nástup ihned. Ži-
votopisy zasílejte na e-mail:
jidelna@zs-slovenska.cz nebo
volejte pí. Majerovou:
607862188277602

• Hledáme recepční do bytové
rezidence na Praze 5, dlouhodo-
bá spolupráce, AJ, práce na PC a
zkušenosti nutné. CV na email:
eliska.lopatova@irnerio.cz277608

• Město Čelákovice hledá ve-
doucí/ho Odboru školství, infor-
mací a kultury MěÚ. Bližší infor-
mace na www.celakovice.cz.277623

• Bezpečnostní agentura při-
jme strážné. Výdělek dle odslou-
žených směn, prům. 27 000 Kč.
Možnost ubyt. a záloh. Požadu-
jeme čistý RT. Tel. 702005903.277709

• Přijmeme paní(pána) na
úklid pensionu. Práce na dva
dny v týdnu, 200 Kč na hodinu.
Praha 8, Kobylisy, Metro - C.
Tel.: 603886044. 277717

• 5* hotel v centru Přijme: po-
mocnou sílu do kuchyně, snída-
ňovou kuchařku/kuchaře, snída-
ňovou servírku. Tel.: 735150106 277719

• Údržba zeleně - Hledáme no-
vého kolegu do týmu provádějící
údržbu zeleně a městského mobi-
liáře, tj. sekání trávy, prořezy dře-
vin, likvidace plevele, údržba vyba-
vení parků atd. V zimním období
úklid sněhu (vč. pohotovostí, ví-
kend, noc atp.). Požadujeme zku-
šenost s údržbou zeleně, znalosti
v oboru a flexibilitu. Řidičský prů-
kaz sk. B podmínkou. Práce na
DOPP, nebo ŽL, v případě spokoje-
nosti i na HPP. Mzda 150 Kč/hod.
čistého. V případě spokojenosti
benefity. Pracoviště Praha 5 - Ra-
dotín. Tel.: 775677833. 277722

• Restaurace v centru Prahy
přijme pomocnou sílu do ku-
chyně. Úklid a mytí černého
nádobí. Prac doba krát-
ký/dlouhý týden. Nástup mož-
ný ihned. 776333877 277730

• Restaurant v centru Prahy
přijme číšníky/servírky na HPP
nebo brigádu. Nástup možný
ihned. Volejte prosím tel.
776333877277734

• Výpomoc na prodejně - ÚVA-
LY. Nabízíme až 185,90 Kč/hod +
bonus, různé pozice a směny, za-
školení, zálohy, dlouhodobou
spolupráci. Tel.: 222534534277811

• Výplata ihned po směně! Vy-
kládky balíků, svoz z Opatova
nebo Bořislavky zdarma. Mzda
120 Kč čist./hod. Noční směny
Ne-Pá v rozmezí 15-06 (směny
jsou dlouhé 9-12 hodin dle opera-
tivy). Lze volit směny v týdnu. Prá-
ce pro fyzicky zdatné muže +18
let. Pokud máte zájem volejte
Pavlu 727903706, wellpack.cz 277834

Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově. Tel.
6 0 2 6 5 4 6 1 3 ,
alex.kratochvil@volny.cz276709

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy,. Děkuji Dyn.
Tel. 702401621276943

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 277263

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti. Kon-
takt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964277545

Knihy a časopisy

Nemovitosti - nabídka

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 125 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Vánoční trhy na Staroměstském náměstí připomenou 50 let od natočení pohádky Tři oříšky
pro Popelku zdobením i hudbou Karla Svobody při rozsvěcení stromu. STRANA 4

vanoce.praha.euVánoce na Mariánském
Zažijte sváteční atmosféru
a pomozte dobré věci
1. 12. 2023 – 6. 1. 2024
Mariánské náměstí, Praha 1

DE
CO

LE
D

Trhy
uctí
Popelku

inzerce

inzerce

Nalaďte se na svátky!
Uvnitř najdete TV Guide,
kde je kromě zajímavého
čtení také vánoční
televizní program.

čtvrtek 30. listopadu 2023 / č. 222 PRAHA denikmetro



02 čtvrtek 30. listopadu 2023

Nedostatek
pedagogů mává
s tuzemským
školstvím. Roli hrají
platové podmínky
i vysoký věk učitelů.

Přes 150 tisíc pedagogů půso-
bí na českých školách. Zdá se
to jako poměrně slušné číslo,
podle odhadů odborníků jich
ale školství postrádá dalších
šest tisíc. Nejvíce chybí peda-
gogové odborného výcviku
a odborných předmětů. „Ne-
dostatek učitelů je dlouhodo-
bý problém, na naší škole by-
chom momentálně potřebo-
vali asi pět učitelů. Zásadní je
hlavně absence vyučujících
odborných předmětů se sta-
vebním a dřevozpracujícím
zaměřením. Chybí také napří-
klad učitelé do svářečské ško-
ly, ale ani ostatní řemeslné
učební obory na tom nejsou
lépe,“ popisuje ředitel Střed-
ní odborné školy Jarov Milo-
slav Janeček. Mistry do dílen
a učitele odborných předmě-
tů hledají školy měsíce.

Najít učitele je obtížný úkol
Nejen u řemesla, ale také
v oboru IT školy zaznamená-
vají deficit. „Sehnat učitele
programování je velice obtíž-
ný úkol. V současné době
máme sice obsazené všechny
učitelské pozice, ale do bu-
doucna to bude čím dál složi-
tější. Ve školství chybí mno-
ho pedagogů s aprobací mate-
matika, fyzika nebo informa-
tika. Na pedagogických fakul-

tách studuje v těchto obo-
rech málo lidí a zároveň ně-
kteří po absolvování vysoké
školy ani před žáky nenastou-
pí nebo po krátké době ode-
jdou,“ konstatuje ředitel Sou-
kromé střední školy výpočet-
ní techniky Martin Vodička.
Problémemnedostatku uči-

telů je kromě nízkého zájmu
o studium pedagogiky také
vysoký věk vyučujících. Po-
dle poslední vydané zprávy
ministerstva školství z roku
2019 byl průměrný věk peda-
gogů v Česku přes 47 let.

Generace Z nestíhá
Právě vlivem narůstajícího
věku pedagogůmladá genera-
ce nestačí nahradit ty, kteří
odcházejí do důchodu. „Ab-
solventi pedagogických fa-
kult mají skvělé všeobecné
vzdělání a bez problémů se
velice dobře uplatní mimo
školství za lepších podmí-
nek, zejména těch plato-
vých,“ podotýká Janeček.
Právě platové podmínky

jsou jedním z hlavních důvo-
dů, proč se mladí za katedru
nehrnou. „Pokud srovnáme
platy učitelů a ICT odborní-
ků, zjistíme, že rozdíly jsou
zásadní. Průměrná hrubá
mzda učitele v regionálním
školství činí necelých 47 tisíc
korun měsíčně. Manažeři, in-
ženýři a specialisté v ICT pobí-
rají kolem 78 tisíc, avšak řídí-
cí pracovníci si přijdou až na
120 tisíc,“ komentuje ředitel
Vodička. „Plat mistra u sta-
vebních oborů může dosáh-
nout při nejvyšší praxi maxi-
málně 40 tisíc korun měsíč-
ně,“ doplňuje Miloslav Jane-
ček. Ministerstvo školství ne-

předpokládá, že by mělo do-
jít k rušení některých před-
mětů či oborů z důvodu nedo-
statku učitelů.
Ředitelé škol ale mají opač-

ný názor. „Pokud nedojde
k výrazné změně, zejména
v platových podmínkách pe-
dagogů, je hrozba toho, že ne-
bude mít v budoucnu někte-
ré předměty kdo učit, napros-
to reálná. Jde zejména o od-
borné předměty a zcela jistě
o odborný výcvik u staveb-
ních řemesel. Zánikem z dů-
vodu nedostatku pedagogů je
ohroženo i několik dalších
předmětů jako napříkladma-
tematika, fyzika, informati-
ka a jiné specializované obo-
ry,“ míní Janeček.

Jak z toho ven?
Podle něj je primárně nutné
zlepšit pedagogům platové
podmínky. „Nové pracovníky
do školství může nalákat pou-
ze odpovídající finanční
ohodnocení. Problém je, že
se u nás stále mluví o tom,
jak se učitelům zvyšuje fi-
nanční ohodnocení, ale
ve skutečnosti jsou učitelé
hluboko pod průměrem vyso-
koškolsky vzdělaných pracov-
níků. Platy rozhodně neodpo-
vídají vysoké míře odpověd-
nosti a náročným pracovním
podmínkám práce s mladou
generací,“ uzavírá ředitel Ja-
neček.

Žáci v historickémminimu
I přestože je zájem o střední
školy momentálně obrovský,
podle statistik jsou počty stu-
dentů technických oborů
na historickémminimu.
V roce 2001 tvořili čtvrtinu

všech vysokoškoláků, nyní je
to jen 12 procent. Nejenže
mladá generace chybí na pe-

dagogických židlích ve ško-
lách, zároveň je jí také málo
ve firmách na technických
pozicích. Samy firmy se tak
snaží zájemzvýšit už na střed-
ních školách, a to partner-
stvím se školami, nabídkami
stáží nebo iniciací vlastních
rozvojových programů.

Nedostatečné investice
Nedostatek pracovníků
v technické oblasti trápí ce-
lou Evropu, a Česko obzvlášť.
Počet studentů technických
oborů na vysokých školách
se propadl z 51,5 tisíce v roce
2001 na nynějších 37 tisíc,
což je nejméně v historii,
a dál klesá.
Studentů přírodních věd

sice díky těm zahraničním
přibývá, stále ale jde o pod-
průměr evropských zemí.
Lehce nadprůměrných vý-
sledků v rámci EU dosahuje
Česko v počtu studentů ICT
oborů, kterých je 23,5 tisíce
a tvoří téměř osmiprocentní
podíl mezi všemi vysokoško-
láky.
„Zájem o tyto obory se tvo-

ří už na primárním a sekun-
dárním stupni vzdělávání,
avšak bez dostatečných inves-
tic do vybavení škol a rozsáh-
lejší praktické výuky to nepů-
jde. Žáci mají ve školách jed-
notlivé předměty, ale nepřed-
staví si pod nimi konkrétní
profesi nebo možnosti uplat-
nění, které jim obor v celé
své šíři nabízí. Těžko pak hle-
dají smysl a chuť k učení.
Není výjimkou, že v mimo-
školních programech zaměře-
ných na praxi děti dosahují
lepších výsledků než v tradič-
ní školní výuce, kde převládá
teorie,“ poukazuje ředitel ne-
ziskové organizace JA Czech
Martin Smrž. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Obchodní centrum DBK

ADVENTNÍ DÍLNY
A MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
3.12. od 14:00 do 17:00 v gastro zóně

Zdobení perníčků,
výroba vánočních ozdob a přáníček.

Přijde i Mikuláš, anděl a čert. JMEL
Í

ZA NÁKU
P

ZDAR
MA

25.11.
–24.12

Více informací na www.dbkpraha.cz

25
Téměř tolik procent fi-
rem se podle Eurostatu
v tuzemsku zapojuje do
odborného vzdělávání
studentů a učňů. Partici-
pace firem na praktické
výuce škol je tak u nás
zatím v počátcích. MET

Hlavnímmotivátorem dětí ve vzdělávání však stále zůstává pedagog,
a to i v případě mimoškolních projektů. PROFIMEDIA

inzerce

ZATÍM V PLENKÁCH

Česku chybějí učitelé.
Hrozí zánik předmětů?



03 www.metro.cz

Dezinformátora Tomáše Čer-
máka vydá polská policie
do Česka příští týden. Řekl to
soudce Krajského soudu v Plz-
ni Tomáš Bouček. V polovině
listopadu polští policisté
oznámili, že dopadli meziná-
rodně hledaného Tomáše Čer-
máka, který se skrýval před
nástupem do vězení. V době
koronavirové pandemie ve-
řejně vyzýval k násilí na poli-
ticích a podporoval teroris-
mus, a má si proto odpykat
5,5 roku za mřížemi. Nena-
stoupil však do výkonu tres-
tu. Proto na něj byl vydánme-
zinárodní zatykač. iDNES.cz

Seznam všech prodejen nawww.albert.cz
*Nejvýhodnější cena na trhu za posledních 30 dní. Akce platí v prodejnách hypermarket Albert
od 29. 11. do 5. 12.2023 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách.

AK
CE 3990

3690
SUPER CENASUSUUPENEJNIŽŠÍUPEUPENEJNIŽŠÍUPESUPER CENANAER CENANEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍŽŠSUPER CENANEJNIŽŠÍSUPER CENAER CENNEJNIŽŠÍER CENER CENNEJNIŽŠÍER CEN60,90 -39%

AK
CE 7990

7490
SSUSUUPENEJNIŽŠÍUPEUPENEJNIŽŠÍUPE NANAER CENAŽŠÍŽŠENNEJNIŽŠÍENER CENNEJNIŽŠÍER CENER CENNEJNIŽŠÍER CEN109,90 -31%

1490
21,90

SUPER CENAENCENNA-31

2690
49,90

SUPER CENAENCENNA-46
Pomeranče
volné
1 kg

Brumík
150 g, 100 g = 26,60 Kč Akce /
24,60 Kč Aplikace
▼ 60,90 Kč (-39 %)*

Nestlé Dětské cereálie
375–400 g, 100 g od 19,98 Kč
Akce / od 18,73 Kč Aplikace,
vybrané druhy
▼ 89,90 Kč (-16 %)*

Müller Mix
130 g, 100 g = 11,47 Kč, vybrané druhy
Müller Mix

NEPORAZITELNÉ
V červenci u soudu MAFRA

Čermák se v živém vysílání
na Facebooku během
pandemie vymezoval vůči
novele pandemického záko-
na. Diváky půlhodinového
videa vyzýval k aktivnímu
odporu proti přijetí novely,
k převzetí moci, k vypálení
Senátu a k vymanění ČR
ze struktur EU a NATO.

• Kromě podpory a propa-
gace terorismu byl
Čermák spolu s Patrikem
Tušlem odsouzen také
za podněcování nenávisti
k Ukrajincům.

• Při svém útěku natočil
pár videí s ruskou vlajkou.
Tvrdil, že přijde s ruskou
armádou Česko osvobodit
od Fialovy vlády a obnoví
Československo.

• Po zadržení Čermáka
polskou policií se na dis-
kusních fórech na sociál-
ních sítích strhla debata.
Fanoušci dezinformátora
tvrdili, že „vláda zase lže,
protože je Tomáš u poli-
cie stále veden jako hleda-
ný“. Na seznamu ale musí
být, dokud si ho Česko
nepřevezme. MET

Skopové zdarma
Ceny skopového v Austrálii
prudce klesly, protože
v zemi je ho nadbytek.
Někteří farmáři s cílem ušet-
řit náklady své ovce i rozdá-

vají, aby je nemuseli
vybíjet, napsal portál
CNBC. Ceny skopového
se za poslední rok propadly
téměř o 70 procent, v pře-
počtu na 27 korun za kilo-
gram. iDNES.cz

Poslanci schválili
státní rozpočet
Sněmovna včera hlasy po-
slanců vládní koalice a přes
kritiku opozice schválila

státní rozpočet na příští rok
se schodkem 252miliard ko-
run. Plánovaný schodek má
proti tomu letošnímu kles-
nout o 43 miliard korun. Jde
o třetí státní rozpočet, který
prosadila koaliční vláda pre-

miéra Petra Fialy. Rozpočet
nyní dostane k podpisu pre-
zident Petr Pavel. Senát se
jeho schvalováním nezabý-
vá. Ministr financí Zbyněk
Stanjura označil rozpočet
za odpovědný. ČTK

Čermák brzy
pojede domů

NEOSVOBODÍ ČR

KRÁTCE

inzerce



04 čtvrtek 30. listopadu 2023

Centrum Prahy se již
tuto sobotu rozzáří
mnoha světélky.
Začnou největší trhy
v Česku.

„Americká CNN sestavila pře-
hled dvaceti nejlepších vá-
nočních trhů na světě a ty na
Staroměstském náměstí
v Praze zařadila mezi pět nej-
hezčích, což nás velmi těší a
zavazuje zároveň,“ říká Libor
Votruba, předseda předsta-
venstva společnosti Taiko,
která je organizátorem trhů
na Staroměstském a Václav-
ském náměstí.
Právě tyto trhy v centru Pra-

hy budou hlavním epicen-
trem oslav Vánoc v České re-
publice.

Prostor vánočních trhů
v Praze by měl být místem,
kde se budou lidé setkávat
a u dobrého jídla a pití společ-
ně sdílet své zážitky, příběhy
a radosti.
Lidé si budoumoci pochut-

nat třeba na svatovavřinec-
kém víně z moravských hroz-
nů nebo českých klobásách.
Ve stáncích nebudou chybět
tradiční vánoční ozdoby z dí-
len z celé země. Atmosféru
doladí tradiční zvyky a pest-
rý program – letos poprvé
na obou náměstích. Vánoční
trhy, které potrvají do 6. led-
na, budou držet moderní
trend a zaměří se na ekolo-
gii. Vánoční strom zkrášlí oz-
doby z recyklovaného mate-
riálu. Budou se používat sto-
procentně kompostovatelné
kelímky nebo plně rozložitel-
ná brčka a příbory. MET

Uvidíte historické hračky
Mechanický vesnický betlém Karla Šebely z roku 1955
(na snímku nahoře) nebo historické mechanické hračky
z 30. až 80. let minulého století si můžete prohlédnout na
komorní výstavě Mechanické Vánoce v Technickémmuzeu
v Brně. Výstava potrvá do 21. ledna. ČTK

Vánoční strom letos přijel
na Staroměstské náměstí
z obce Pertoltice na Liberec-
ku. Vyrostl za 57 let na
soukromém pozemku
do výšky 24 metrů.

• Smrk z Pertoltic byl urče-
ný k pokácení z bezpeč-
nostních důvodů, za
několik let by ohrožoval
chalupu, která stála vedle.

• Po svátcích strom dostane
nový život – jeho dřevo
poslouží v rámci žákovské
truhlářské výroby pro
dobrou věc. Jeho větve
poputují do zoo.

Stavba trhů na Staroměstském náměstí pokračuje. Stejně tak zdobení stromu, který rostl na Českolipsku
téměř 60 let. Na webMetro.cz nám fotku zaslal čtenář, který získává 300 korun. MARTIN STEHLÍK

Nebudou chybět tradiční folklor-
ní, národopisné ani dětské sou-
bory z Česka i zahraničí. Organi-
zátoři na zahájení trhů připravi-
li akci s hercem Pavlem Trávníč-
kem, který připomene letošní
kulaté, padesáté výročí od pre-
miéry legendární vánoční po-
hádky Tři oříšky pro Popelku.

• Program na Staroměstském
náměstí začne v sobotu
v 11 hodin. Vystoupí chorálo-
vé soubory z Chorvatska, Nor-
ska, Španělska nebo Irska. Vel-
kým tahákem dne bude akce
Rozsviťte s námi Prahu, která
se uskuteční od 16 do 17.30
hodin. Během akce vystoupí

také herec Pavel Trávníček,
a to u příležitosti 50 let
od premiéry pohádky Tři
oříšky pro Popelku.

• V následujících dnech na pó-
diu vystoupí především dětské
soubory se svým speciálním
vánočním programem.
V úterý 5. prosince se
od 16 do 18 hodin chystá
Mikulášská show s Bárou
Ladrovou, která dlouhodobě
připravuje programy pro děti.
Například v pátek 8. prosince
je přichystaný Mezinárodní
festival adventní a vánoční
hudby s Cenou Petra Erbena,
který představí skvělé chorální

soubory, třeba z daleké
Jihoafrické republiky. Koncer-
ty se budou konat až do
24. prosince.

• Právě o Štědrém dnu přijde
další hřeb celého programu
vánočních trhů – od 11 do
13 hodin se uskuteční rozlévá-
ní vánoční rybí polévky, od
21 do 22 hodin zazní tradiční
Česká mše vánoční Hej,
mistře! Ve svém podání ji
představí pěvecký sbor Vox
Pragae, orchestr Praga Sinfo-
nietta. O vánočních svátcích
vystoupí řada divadelních sou-
borů, třeba 25. ledna od 16 ho-
din Divadlo Mazec zahraje po-

hádku Župan peče cukroví.
Od 15 hodin na Nový rok se
návštěvníci mohou těšit na
árie z českých oper, účinkují
operní sólisté Jana Belušová
a Michal Bragagnolo.

• Program v podobném duchu
je přichystán také na Václav-
ském náměstí. V úterý 5. pro-
since od 16.30 tu budou
Andělské čertoviny – Mikuláš-
ská show pro celou rodinu.
Vystoupí i nevidomý zpěvák
a klavírista Jan Jareš, a to
22. prosince od 17 hodin.

• Podrobný program najdete
na webu Trhypraha.cz.

OSUD STROMU

2x
ČT

K

Poselství tradičních českých
Vánoc a kulaté výročí Popelky

NABITÝ PROGRAM PÁTÝCH NEJKRÁSNĚJŠÍCH VÁNOČNÍCH TRHŮ NA SVĚTĚ





06 čtvrtek 30. listopadu 2023

Gramotnost neplatí
jen u čtení. Ta ener-
getická je neméně
důležitá. Třeba jak
číst fakturu za elek-
třinu.

Třináctka bývá označována
za nešťastné číslo. Alespoň
v případě chudoby českých
domácností to platí. „Momen-
tálně je v Česku v chudobě tři-
náct procent domácností, kte-
ré sotva vyjdou s příjmy a nic
neušetří,“ konstatuje smutně
Jan Hulík, mluvčí Charity ČR.

Optimismus? Je to relativní
Organizace má v zemi stovky
poboček a situaci v mnohých
domácnostech podrobně
zná. Podle jejich poznatků je
zhruba jedna třetina českých
domácností na konci každé-
ho měsíce takzvaně na nule.

„Jen za energie platí lidé
v průměru o čtyřicet procent
víc, snažíme se řešit i tyto je-
jich energetické starosti,“
upozorňuje Hulík.
Pokud se vmédiích prezen-

tuje zlevňování energií,
na které poskytovatelé lákají
nové zákazníky, statistická
čísla hovoří trochu jiným ja-
zykem. „Aktuálně cena
na energetických trzích kle-
sá, nicméně je na vyšší úrov-
ni, než jsme byli zvyklí,“ varu-
je před nadměrným optimis-
mem Jan Zápotočný, místo-
předseda představenstva spo-
lečnosti E.ON.
V létě 2020 stála jedna me-

gawatthodina zemního ply-
nu na burze 12 eur, v době
nejvyšší krize v srpnu 2022
až 300 eur. „Ačkoli jemomen-
tálně cena megawatthodiny
plynu asi čtyřicet eur, je to té-
měř čtyřnásobek cen přede
dvěma lety. A to je nákupní
cena bez marže obchodní-
ků,“ připomíná Zápotočný.

Topení půjde do podlahy
Kritické situace zažívají ne-
jen domácnosti, ale i nejrůz-
nější organizace, které pečují
o seniory nebo děti. „Ročně
pomůžeme asi dvěma a půl ti-
síci dětí a věřte mi, že i my
hradíme teplo a elektrickou
energii. Máme řadu objektů
a musíme přemýšlet nad kaž-
dou korunou,“ říká Jana Šalá-
tová, ředitelka S.O.S. dět-
ských vesniček.
V připravovaných energe-

tických rekonstrukcích napří-
klad chystají v některých ob-
jektech uložit topení do pod-
lahy, způsob je energeticky
úspornější. „Každá pomoc
v tomto směru je vysvoboze-
ním,“ říká Šalátová na takřka
sedmimilionový dar z progra-
mu Energie pomáhají. Ten vy-
užijí nejen na uvedené tope-
ní, ale třeba i na další zateple-
ní krizového centra. Peníze
do programu přicházejí
v podstatě z ušetřené ener-
gie. „Každý, kdo se do něho

přihlásí, přispěje z každé
ušetřené kilowatthodiny ply-
nu korunu padesát, z elektři-
ny dvě koruny,“ říká Zápotoč-
ný z E.ON. Dárcovský pro-
gramnepřímo stimuluje k še-
tření energiemi, za poslední
rok snížili zákazníci spotře-
bu elektřiny o 4060 MWh
a 4468 MWh zemního plynu.

Nestačí jen zkontrolovat
platbu
Odborníci přesto upozorňují,
že to, co lidé zaplatí za ener-
gie, závisí na jejich energetic-
kém uvažování, ale třeba i na
tom, zda vůbec čtou třeba fak-
tury od svých dodavatelů.
„A taky jestli je umějí číst,“
připomíná Jan Béreš, energe-
tický analytik společnosti Kal-
kulátor.cz. Nestačí proto jen
zkontrolovat, kolik činí pře-
platek nebo nedoplatek.
Důležitá položka na faktu-

ře je obchodní cena dodavate-
le platná na dané smluvní ob-
dobí. Z té se počítá finální fak-
turovaná částka. Cenu najde-
te na druhé či třetí straně kaž-
dého vyúčtování.
„Neplatí to ale pro všechny

dodavatele. Někteří uvádějí
jednu tabulku, kde jsou jed-
notlivá dílčí fakturační obdo-
bí pod sebou, jiní mají tabul-
ky rozděleny podle dílčích ob-
dobí,“ říká Jan Béreš z Kalku-
látoru. PAVEL HRABICA

ULOŽÍMEMÉNĚ

5
Tolik tisíc korun je průměr-
ná úspora domácnosti za
měsíc. Ještě před rokem to
ale bylo o tři tisíce víc. Vyso-
ké ceny zboží v obchodech
a také vysoké účty za ener-
gie neumožňují lidem od-
kládat stranou vyšší částky
a tvořit si větší rezervy.

inzerce

VRACÍME VĚCI
DO POŘÁDKU

NONSTOP ASISTENCE PLUS
k pojištění majetku
Nově s limitem až 15 000 Kč
na jednu asistovanou událost

Energie zlevňují? Stále za ně
platíme násobky původních cen



07 www.metro.cz

Nabídka platí od středy 29. 11. do úterý 5. 12. 2023.

24904690/
-47%

SUPER
CENA

699012990/
-46%

41907190/
-42%

2699049900/
-46%

1049022990/
-54%

SUPER
CENA

16902690/
-37%

29903890/
-23%

34904490/
-22%

16902190/
-23%

Kuřecí
řízky

chlazené
cena za 1 kg

Bacchini
Kuskus

500 g
100 g = 8,38 Kč
• 41,90Kč

Meggle
Smetana
kešlehání

30%
250ml

100ml = 11,96 Kč

Haribo
Bonbony

od 80 g
více druhů

100 g = od 16,90 Kč
• 15,90Kč

Sýrové
špagety

80 g
100 g = 43,63 Kč

Vitana
Rýže

loupaná
vevarných

sáčcích
400 g

100 g = 6,23 Kč
• 24,90Kč

Carte d́ Or
Dezert

chlazený
140 g

více druhů
100 g = 12,07 Kč

Ariel
Prostředek

napraní
20–43 dávek
více druhů

1dávka=od 6,28Kč
•299,90Kč

BigSoft
Toaletní papír

10 rolí
1 role = 6,99 Kč

VÁNOCE
PODLE VAŠICH
PREDSTAVˇ

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

3

Stál za pašováním kokainu
a hašiše za několik miliard
korun, hledá ho Europol. Vi-
lém Kováč byl podle krimina-
listů hlavní postavou organi-
zované skupiny, která by
mohla být připodobňována
těm z Východu, které v sou-
časnosti operují po celém svě-
tě. Devětačtyřicetiletý Kováč
je na útěku. Policejní organi-
zace Europol ho zařadila na
seznam 50 nejhledanějších
lidí Evropy. Kováč podle kri-
minalistů poskytoval dalším
mezinárodním zločineckým
skupinám logistiku. Hrozí
mu v případě dopadení a od-
souzení výjimečný trest s hor-
ní hranicí až 24 let vězení,
protože se podílel na meziná-
rodních drogových obcho-
dech v celkovém prokazova-
ném rozsahu 7,5 tuny narko-
tik. Lidé, kteří mají o Kováčo-
vi jakékoli informace, semají
ozvat na tísňovou linku 158.
Policisté v souvislosti s kau-
zou před rokem zatýkali v de-
víti evropských zemích
a v USA. Za organizovanou
drogovou trestnou činnost,
krácení daní a legalizaci výno-
sů z trestné činnosti zadrželi
44 lidí, z toho devět Čechů.
Hlavní zadavatel zakázek, ob-
viněný cizinec, je ve vazbě
v Německu a podle zjištění
kriminalistů byl v kontaktu
s kartely a zločineckými orga-
nizacemi téměř po celé Evro-
pě a domlouval drogové ob-
chody s kokainem v tunovém
množství přímo z Jižní Ameri-
ky a dovoz hašiše z Blízkého
východu. Liberecká krajská

státní zástupkyně Petra
Pazderková nyní podala
k soudu obžalobu proti 11 li-
dem a jedné firmě.
Kováč, který se podle detek-

tivů podílel na drogových ob-
chodech, vedl v Liberci mini-

málně od roku 2018 v podsta-
tě drogový velkosklad. Podle
jejich zjištění také poskyto-
val spediční firmy, které pře-
pravovaly zboží se stovkami
kilogramů kokainu nebo ha-
šiše. K úkrytu sloužily napří-

klad banány, plechovky
s tuňákem, cestovní kufry, že-
lezná ruda, žulové desky
nebo kukuřičné lupínky. Hod-
nota pašovaných narkotik do-
sahovala několikamiliard ko-
run. Policie doplnila, že Ková-

čova skupina je stíhána i za
dovoz cigaret s daňovým úni-
kem přes 84 milionů korun.
Trestná činnost Kováčova
gangu byla tak rozsáhlá, že
vznikly dva mezinárodní vy-
šetřovací týmy. ČTK

inzerce

Český prezident Petr Pavel
nepřikládá velkou vážnost
tomu, že se dostal na seznam
28 nejvlivnějších osobností,
které budou podle bruselské-
ho webu Politico spoluurčo-
vat charakter Evropy v roce
2024. Řekl to při návštěvě Itá-
lie. Pobavilo jej označení za
jestřába a zároveň za snílka.
Redakce serveru českého pre-
zidenta v úterý označila za
výrazného „jestřába“ ve vzta-
hu k Rusku a Číně, který jed-
noznačně podporuje Ukraji-
nu a volá po rozšíření NATO.

Vůbec nejvlivnější osobnos-
tí bude podle webu příští rok
pravděpodobný nový polský
premiér Donald Tusk, který
chce napravit pošramocené
vztahy své země s Evropskou
unií. Do první skupiny řadí
Politico „lidi s výkonnou
mocí“, do druhé „ty, kteří re-
prezentují ideu určující deba-
tu“ a do třetí „ty s nejlepšími
předpoklady zvrátit hru neče-
kaným směrem“. Pavel získal
šesté místo mezi snílky. ČTK

Mezi 50 nejhledanějšími v EU je Čech

Pavla pobavil
jestřáb a snílek



08 čtvrtek 30. listopadu 2023

Proti nesmyslným
obalům zbrojí
internetová anketa.
Nominovat zboží
může každý.

Právě před Vánoci je toto
téma aktuální. Nominace
do druhého ročníku Antice-
ny za nejbizarnější obal roku
začínají nabírat na obrát-
kách. Internetová anketa si,
stejně jako v minulém roce,
klade za cíl vyvíjet tlak na vý-
robce obalů, aby přehodnoti-
li množství použitých obalo-
vých materiálů a zvážili je-
jich environmentální dopad.
Tato iniciativa se snaží pře-
nést odpovědnost ze spotřebi-
telů na producenty, kteří for-
mují trendy na trhu.
Po pilotním ročníku antice-

ny organizace Zerowasters,
která za projektem stojí, opět
zaostřuje na nominace ne-
smyslných obalů pro rok
2023. Tato „soutěž“ již podru-
hé míří ke změně směru spo-
lečenské diskuse od spotřebi-
telů k výrobcům, kteří by

měli nést větší odpovědnost
za své obalové rozhodnutí.
Nominace i následné hlasová-
ní budou probíhat na webu
www.bizarobal.cz.
Do pilotního ročníku se ak-

tivně zapojilo zhruba
900 lidí, nominováno bylo
152 bizarních obalů.

Cílem projektu je, aby vý-
robci nejen plnili předepsa-
nou legislativu a skutečně při-
jali odpovědnost za obaly
svých výrobků. Druhý ročník
anticeny má ukázat, že spo-
lečnost očekává udržitelnější
a promyšlenější přístup k oba-
lům.

Anticeně letos nahrává
také připravované Nařízení
o obalech a obalových odpa-
dech, se kterým přichází Ev-
ropský parlament a které vý-
znamně ovlivní podmínky
a roky na výrobu obalů.
„I když tato legislativní ini-
ciativa představuje zásadní

změny, a vmnohém je potře-
ba doladit její nastavení tak,
aby výrobci mohli reagovat
na potřebné změny, věřím,
že se díky připomínkovacím
procesům podaří vyladit ji
do přijatelné, a hlavně reali-
zovatelné podoby, která
bude přínosná pro výrobce
obalů i zákazníky. Pevně dou-
fám, že ve finále bude dalším
krokem směrem k udržitel-
nějšímu přístupu k obalům
a odpadům, což přímo kore-
sponduje s cíli Anticeny za
nejbizarnější obal roku,“ ko-
mentuje souběh Veronika
Nováčková, ředitelka organi-
zace Zerowasters.
Ekodesignér Jan Kulhánek,

zástupce odborné poroty,
k tomu dodává: „Obaly jsou
nedílnou součástí každoden-
ního života a jejich produkce
roste společně s naší popula-
cí a spotřebou. Vítámproto ja-
kékoli snahy podněcovat pře-
mýšlení o výrobcích okolo
nás, a to jak ze strany veřej-
nosti, tak producentů. Eduka-
ce, promyšlený design
a správně nastavená legislati-
va jsou klíčové aspekty udrži-
telnější spotřeby.“ MET

V anticeně jsou kategorie
klamavý obal, nadměrný obal,
nerecyklovatelný obal a nesmy-
slný obal. Do poslední spadají
zabalené papriky.

• Organizace Zerowasters zaba-
lené papriky okomentovala
takto: „Balení ovoce a zeleni-
ny je evergreenem v kategorii
nesmyslných obalů. Často se
od výrobců dozvídáme důvo-
dy, které balení ospravedlňu-
jí. Přesto však je diskutabilní
a z pohledu předcházení vzni-
ku odpadu neodpustitelné.“

• Novinky ohledně nominací
můžete sledovat na sociál-
ních sítích Zerowasters. MET

Těšte se na hity i lidovky
Voxel jede. Taneční singl Nám už nic nechybí boduje v čes-
kých rádiích. „Mám velkou radost, že se písničce v éteru
daří. Dokonce se přidávají další celoplošná rádia, což je
vždy velká pomoc k tomu, jak dostat novou tvorbu k co
nejvíce lidem,“ říká Voxel, který je aktuálně na svém vá-
nočním turné. Obzvlášť se těší na speciální vánoční kon-
cert, který odehraje v Paláci Akropolis 14. prosince. Kape-
lu rozšíří o housle a cimbál a zahraje jak vlastní přearan-
žované písně, tak známé lidovky. „Nepůjde jen o klasický
koncert, budou hosté – mí kamarádi Michal Horák a Po-
káč. A zahrajeme afterparty u cimbálu, kde budeme hrát
cokoli, co nás nebo fanoušky napadne,“ uzavírá. MET

ZE
RO

W
AS

TE
RS

KDY

KDE

pondělí 4.12., úterý 5.12., středa 6.12., od 10 do 17 h
Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

firma H&Š tel: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

příbory, tabatěrky
a technické stříbro

ZLATO: sTříbrO: HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 1990

až 1500 Kčza gr

90

h.

DO ANKETY JE LETOS NOMINOVANÝ I ZBYTEČNÝ OBAL PAPRIK

M
AF

RA

Papriky v plastu a další bizáry.
Chce na ně upozornit anticena

inzerce



09 www.metro.cz

Do českých kin míří
snímek oceněný na
festivalu v Cannes.
Zabývá se tématem
souhlasu se stykem
a znásilněním.

Debut režisérky a scenáristky
Molly Manning Walkerové za-
znamenal obrovský úspěch
na letošním festivalu v Can-
nes a od té doby získal několik
ocenění na festivalech i mimo
ně. A to ať už jde o cenu Un
Certain Regard na filmovém
festivalu v Cannes, nebo cenu
za nejlepší režii pro Manning
Walkerovou a ceny pro nejlep-
ší herečku Miu McKenna-Bru-
covou na desátém ročníku fil-
mové přehlídky Be2Can.

Snímek vypráví o tom, co
měly být nejlepší prázdniny
všech dob. Vystřízlivění ale
přišlo až příliš rychle. Film Jak

mít sex, ve kterém se spolu
se třemi teenagerkami divák
vydává do víru divokých par-
ties na řeckých ostrovech, je
podmanivou a devastující ces-
tou do temných zákoutí dospí-
vání i pohledem na složitost
ženského přátelství a sexuali-
tu dospívajících. Hlavním té-
matem snímku je však tabui-
zované téma znásilnění a hra-
nic souhlasu. MET

ZA TÝDENV KINECH

Kde jsou hranice? FILMEUROPE

Jako audiokniha
V prosinci vyjde audiopo-
doba románu Božena
HanyWlodarczykové, kte-
rá se podílela na scénáři te-
levizní minisérie oceněné
Českým lvem. Audioknihu
načetla Tatiana Dyková,
prolog Vojtěch Dyk.

Betlém v divadle
Divadlo Bez zábradlí uve-
de 10. prosince v pražské
premiéře představení Bet-
lém aneb Převeliké klaně-
ní sotva narozenému Jezu-
látku v režii Vladimíra Mo-
rávka. Hra neobvykle zpra-
covává biblický příběh.MET

inzerce

Mniši Gregorian v Česku
Skupina Gregorian, za jejímž úspěchem stojí Frank Peter-
son, který mimo ni spolupracuje i s umělci jako Andrea
Bocelli, José Carreras, Plácido Domingo, Tom Jones, Back-
street Boys nebo Marky Mark, vystoupí 16. a 17. prosince
v Praze, 18. prosince v Ostravě a 19. prosince v Brně. MET

PR
SO

U
P

KRÁTCE

Jak mít sex
budí diskusi



10 čtvrtek 30. listopadu 2023

Pro chladivé krato-
chvíle nadchl Praža-
ny skoro šedesátile-
tý klenotník.

Do počátků stoleté historie
českého otužování imezi sou-
časné zimní plavce, do řeky
i do klubovny, vtahuje lehce
a neformálně kniha Mrzne-
me napříč Vltavou. Novinka
s unikátními dobovými foto-
grafiemi nese podtitul 100 let
zimního plavání od dob prů-
kopníka Alfreda Nikodéma.
Její autor, novinář Jan David,
přibližuje i skrze své první
otužovací roky v současnosti
stále populárnější téma v pes-
tré mozaice reportáží, histo-
rických článků i aktuálních
rozhovorů.
Pojďme ale nejprve na začá-

tek celého příběhu. Pražský
klenotník AlfredNikodém za-
ložil roku 1923 – ve svých
59 letech – organizované
sportovní otužování při pla-
veckémklubu APK-Praha pod
názvemZimní záchranná sek-
ce tonoucích a hned zkraje
získal pro zimní plavání ně-
kolik prvních nadšenců. „Le-
tos je tomu právě 100 let od
založení,“ říká autor knihy
JanDavid a doplňuje, že Niko-

démpropagující zdravý život-
ní styl a železnou kázeň záro-
veň stojí u zrodu štědrovečer-
ního plavání ve Vltavě. „Laik
žasne, odborník se však už ne-
diví – zvykl si. Vždyť Alfred
Nikodém přeplaval poprvé
v zimě Vltavu – se svým příte-
lem Skulinou – už v roce
1923,“ stojí černé na bílém
v novinách z roku 1972, kdy
se připomínalo blížící se rov-
né půlstoletí.
Podrobně zdokumentová-

no dobovými médii bylo zim-
ní plavání vedené Alfredem
Nikodémem v roce 1926.
Voda tehdy zamrzla tak, že se
plavci museli místy probíjet

ledem. Podle článku s titul-
kemO štědrémdnu přeplava-
li Vltavu se závod konal bez
nehody, až na to, že: „…Orto-
vi zmrzly vlasy v jeden cho-
máč ledu a slečna Griesmano-
vá, při odpočinku usednuvši
si na železné zábradlí, přišla
o kus trikotu.“
„Při břehu byla hladina za-

mrzlá, museli jsme prolamo-
vat led,“ sdělil v roce 1926 no-
vinářům Alfred Nikodém.
„Řeka byla mělká, museli
jsme se broditi vodou a le-
dem asi tři metry do větší
hloubky a teprv potom jsme
se vrhli do proudu. Nebylo to
právě nejpříjemnější, řeka

byla pokryta ledovou tříští,
která nás řezala do prsou, do
rukou, ramen a do krku. Při-
padalo mně to, jako když pla-
vec zaplete se v létě do trávy,
zápasí v ní, nemůže uniknou-
ti a nakonec utone,“ podotkl
v jednom z mnoha svých roz-
hovorů znovuobjevených
díky nové knizeMrzneme na-
příč Vltavou.
„Když jsme vystoupili

na břeh, nebyla nám vůbec
žádná zima, až teprve ve vyto-
pené místnosti jsme dostali
trochu třesavku. Pak jsme ale
vypili čaj, ustrojili se a bylo
nám už dobře. Šel jsem hned
zase do obchodu, také Gries-

manová šla zpět do svého za-
městnání. Měla jenom
strach, co tomu řekne ma-
minka. Nesvěřila se předem,
protože si byla jista, že by ne-
dostala povolení,“ dodal prů-
kopník otužování a zimního
plavání Nikodém.
Současný vánoční závod

plavců u Národního divadla
nese jméno právě tohoto prů-
kopníka českého sportovní-
ho otužování – Memoriál
Alfreda Nikodéma. Letos
26. prosince se koná 77. roč-
ník. Proč to není rovná stov-
ka? Nová tradice odkazující
na Nikodémovy štědrovečer-
ní plavby byla znovuzrozena
díky Oldřichu Liškovi po dru-
hé světové válce, odkdy se ofi-
ciálně datují její počátky.
„Ještě na sklonku života

Alfreda Nikodéma v roce
1947 založil Oldřich Liška,
což byl jeho žák a další otuži-
lecká osobnost, Tělovýchov-
ný otužilecký klub se zkrat-
kou TOK. Ve stejném roce
také uspořádal první pováleč-
nou plavbu uNárodního diva-
dla a ta se považuje za první
ročník dnešního Memoriálu
Alfreda Nikodéma,“ uvedl To-
máš Prokop, předseda I. pla-
veckého klubu otužilců Pra-
ha, který je v současnosti
s více než pěti sty členy tím
vůbec největším v Česku. MET

Křest knihy Mrzneme na-
příč Vltavou – 100 let zimní-
ho plavání od dob průkopní-
ka Alfreda Nikodéma se
koná dnes v 16 hodin v Café
Veloklasik poblíž branické
otužilecké klubovny.

• Ta patří I. plaveckému klu-
bu otužilců Praha, který
přímo navazuje na tradici
Nikodémovy činnosti
a který každoročně pořá-
dá 26. prosince Memoriál
Alfreda Nikodéma ve Vlta-
vě u Národního divadla.

Historický snímek pražských otužilců. Stejný je i na obálce knihy. 2x MRZNEME NAPŘÍČ VLTAVOU

Všestranný sportovec
Alfred Nikodém

Hanka
kynycHová

O začátcích
na traktoru,

trendech ve cvičení
i životě žen při
menopauze

už zítra

tÝDEník
každý pátek zDarMa

SOUTĚŽ DENÍKU

Vyhrajte
audioknihu k noVé fantasy pohádce

perinbaba a dVa sVěty

OdpOvědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz ve tvaru JMÉNO,
ŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ (A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Perinbaba. 5 výherců získá audioknihu nové fantasy pohádky perinbaba,
namluvené pavlem Soukupem. Výherci budou kontaktováni e-mailem do 3 pracovních
dnů. Více informací o pravidlech soutěže a vyzvednutí cen najdete nawww.metro.cz

soutěžní
otázka
kdo je

režisérem
pohádky?

a) pavel Soukup
b) Jan Hřebejk

c) Juraj Jakubisko

Sto let plavání otužilců ve
Vltavě. Výročí připomene kniha

POZVÁNKA
inzerce



11 www.metro.cz

Pěší turistika je
na vzestupu i v zimě.
Přinášíme tipy,
kam v Praze a okolí
vyrazit.

V období adventu to mnohé
táhne do vyzdobených ulic
a na náměstí plná vánoční vý-
zdoby a pochutin. K místu,
které v tomto období při výle-
tu navštívit, mohou inspiro-
vat také dějiny.
„Lidé mají zájem o českou

historii, prostřednictvím pří-
běhů světců ji tak lépe pozna-
jí. Období adventu navíc ještě
víc vybízí ke zpomalení
ve zrychlené době a k návra-
tu ke kořenům. To putování
umožňuje,“ upřesňuje Miro-
slava Janičatová, ředitelka
spolku Svatá Ludmila. Spolek
po oslavách výročí úmrtí
sv. Ludmily navazuje předsta-
vováním dalších význam-

ných českých světců v projek-
tu Putování za kořeny.
Ve středních Čechách se na-

chází nespočet poutních
míst. Krásnémísto spojené se
sv. Ludmilou a Vojtěchem je
například Levý Hradec, kde
měli sv. Ludmila a kníže Boři-
voj zřejmě své sídlo. Nechali
zde vybudovat na konci 9. sto-
letí malebný kostel sv. Kli-

menta, který byl vůbec prv-
ním křesťanským kostelem
v Čechách. Právě tady byl
také zvolen sv. Vojtěch dru-
hým pražským biskupem.
I v zimě je navícmožné si kos-
tel prohlédnout, a to i s prů-
vodcem, nebo se projít venku
po naučné stezce dlouhé
800 metrů, jež provede ná-
vštěvníky historií místa. At-

mosféru kostela uprostřed
lesů nabízí Maková hora, kde
se pravidelně konajímše o ad-
ventních nedělích.
Ti, kteří nechtějí putovat

ani do několik málo kilomet-
rů vzdálených středních
Čech, se mohou vypravit do
nejstaršího fungujícího kláš-
tera u nás – Břevnovského.
Právě ten je spojený s patro-
nem českého národa sv. Voj-
těchem, prvním pražským
biskupem. Uvnitř je možné si
prohlédnout zajímavé obra-
zy a artefakty imísto, kde pra-
mení Vojtěška.
Právě tady semůžete smni-

chy přímo potkat a načerpat
tak energii z české historie,
ale také se projít parkem ko-
lem rybníka s neopakovatel-
nou atmosférou. Zážitkem je
určitě vystoupení místního
chrámového sboru, kterýmů-
žete slyšet ve vybrané dny
především v době mše. Také
tady je během Vánoc k vidění
historický betlém. MET

Základy Břevnovského kláštera SPOLEK SVATÁ LUDMILA

inzerce

Češi vyhledávají klidná
místa pro procházky



12 čtvrtek 30. listopadu 2023

Magistrát chystá re-
formu zón placené-
ho stání. Účinnost
nového nastavení
systému by měla
začít 1. října 2024.

Zrušení přenosných parkova-
cích povolení, zavedení par-
kovného pro návštěvy rezi-
dentů nebo zrušení výhod
pro elektromobily. To jsou ně-
které z klíčových úprav, jež
má zahrnovat reforma provo-
zu parkovacích zón. O kon-
krétní podobě změn se te-
prve jedná. Jak ale pro deník
Metro uvedl náměstek primá-
tora Zdeněk Hřib, dle harmo-
nogramu je dnešek posled-
ním dnem, dokdy měla
magistrátní koalice Spolu
(ODS, TOP 09 a KDU-ČSL), Pi-
rátů a STAN čas návrh mezi
sebou projednat.
„K reformě parkování jsme

se v koalici zavázali v progra-
movém prohlášení. Harmo-
nogram projednání reformy
má být následující: do 30. 11.

2023 – projednání návrhu
v koalici, do 17. ledna příští-
ho roku projednání v porad-
ních orgánech rady a zastupi-
telstva hlavního města Prahy
a s městskými částmi. 31. led-
na 2024 je pak termín vypořá-
dání připomínek a připrave-
ní tisku pro radu,“ říká pro
deník Metro Hřib a dodává,
že do 28. února 2024 je čas
pro připomínkování a předlo-
žení tisku do rady. Jedenácté-
ho března 2024 se má rada
usnést. „Na 1. října 2024 spa-
dá účinnost nového nastave-
ní systému zón placeného stá-
ní,“ dodává pro Metro Hřib.

S elektromobilempouze
u nabíječky?
Magistrát o změnách diskuto-
val s městskými částmi již
před časem. Radnice podle
Hřiba de facto rozhodují, zda
a kde na svém území budou
zónymít. Jak už jsme nadnes-
li výše, upraveny mají být na-
příklad podmínky parkování
elektromobilů v zónách.
Auta na elektřinu, pokud bu-
dou chtít stání zdarma, bu-
dou nově muset parkovat jen
na místech u nabíjecích sta-

nic. Mělo by se tak zrušit je-
jich zvýhodnění, které umož-
ňuje parkovat všude zdarma.
Příjemnou novinkou má

pak být zavedení permanent-
ky do fialových zón pro celé
město. Za jeden poplatek
by řidič mohl zaparkovat v ja-
kékoli fialové zóně ve městě.
„Předpokládá se, že by to
bylo odstupňované, kdy tře-
ba elektromobily by to měly
levnější,“ komentujeHřib. Po-
dle náměstka vznikne i mož-
nost parkování pro návštěvy

rezidentů. Praha chce také
sjednotit návštěvnické tarify,
neboť každá městská část to
má nyní jinak, což se týká na-
příklad parkování o víken-
dech.
„Součástí reformy parková-

ní bude přidání možnosti na-
stavení vlastní složky ceny za
dlouhodobé parkovací opráv-
nění ze strany radnic. Měst-
ská část si tedy bude určovat
svůj díl poplatku za rezidenč-
ní kartu amagistrát hlavního
města Prahy taktéž,“ vysvět-

luje pro Metro Hřib a doplňu-
je, že parkování samo je už
nyní výraznouměrou určová-
no městskými částmi.
„Například zavádění zón

placeného stání je čistě
na městských částech, které
si i určují jeho výslednou po-
dobu v dané lokalitě. Tedy
i třeba to, zdali tam bude
modrá, nebo fialová, nebo
žádná zóna placeného stání.
A je čistě na místních voli-
čích, jakou vizi pro využití ve-
řejného prostoru zvolí. Re-
spektive si přidávání či ubírá-
ní parkovacích míst ve své
čtvrti vyberou ve volbách do
zastupitelstva městských čás-
tí,“ doplňuje pro Metro Hřib.

Historické okénko
Zóny se v hlavním městě
v moderní podobě poprvé za-
vedly v roce 1996 v části Pra-
hy 1, kde se snaha o regulaci
dopravy objevila už v roce
1982. Následně se rozšířily
a fungují v Praze 1, 2, 3, 4, 5,
6, 7, 8, 9, 10, 13, 16 a 22. Na
parkovném vybere magistrát
ročně zhruba půlmiliardy ko-
run. Rezidenti za roční parko-
vačku platí 1200 korun.

Doprava v Praze je doménou především dvou lidí – primátora
Bohuslava Svobody a jeho náměstka Zdeňka Hřiba (na fotce). REPRO FB

Modrý hrnek s retro vozidly (autobus
Karosa B 731, tramvaj ČKD Tatra
T6A5, metro Ečs)
Modrý keramický hrnek s motivy retro
vozidel a retro loga Dopravních podniků.

Pánské trenky Styx
s logy pražského metra
Pánské trenky
známé české značky Styx
v unikátním designu pražské podzemní dráhy!

Pletená Merino
čepice Kama
s metrem (kulich)
Originální zimní čepice
pro každého fanouška metra,
která vás zahřeje nejen
cestou k nejbližší stanici.

Dětská pletená Merino
čepice Kama s metrem
(kulich s bambulí)
Originální zimní čepice
pro každého malého fanouška
metra, která zahřeje nejen
cestou k nejbližší stanici.

Dámské trenky Styx
s logy pražského metra

Dámské trenky
známé české značky Styx

v unikátním designu
pražské podzemní dráhy!

Charitativní dětské
triko Klokart (kolekce
Karosa 1982–2014)
Dětské charitativní triko
s motivem pražského autobusu,
kterým přispějete na projekt
Klokánek Fondu ohrožených dětí.

a další motivy...

Charitativní pánské
triko Klokart (kolekce
Karosa 1982–2014)
Pánské charitativní triko
s motivem pražského autobusu,
kterým přispějete na projekt
Klokánek Fondu ohrožených dětí.

Tip na vánoční dárek

fanshop.dpp.cz

inzerce

„PRAHA NENÍ NAFUKOVACÍ. AUT



13 www.metro.cz

Přihoďme ještě pár dat. Ná-
vrh zrušit volné parkování
elektromobilů v zónách padl
již v roce 2020. O reformě sys-
tému zón se pak mluví ještě
mnohem déle. Tu přitom
v současných debatách kvůli
zpoplatnění vjezdu do centra
uvádějí všichni jako jeden ze
systémových kroků zklidně-
ní dopravy v centru města.
K reformě parkování jako ta-
kové se vládnoucí koalice za-
vázala v programovém pro-
hlášení. „Vykostění modrých
zón přišlo za minulých vede-
ní Prahy. Je zapotřebí vrátit
modrým zónám charakter
ochrany centra Prahy. V mi-
nulosti nebylo možné, aby
zde parkovali nerezidenti,
a to je jedna z největších
chyb současného systé-
mu,“ popisuje pro Metro rad-
ní Prahy 2 pro dopravu To-
máš Halva.

Nenafukovací Praha
Základním problémem hlav-
ního města podle Hřiba je, že
je zde prostě příliš mnoho
aut. „Praha není nafukovací.
Máme výrazně více automobi-
lů na počet obyvatel než v zá-

padních metropolích, a navíc
je tu řada dojíždějících. Ideál-
ní stav by byl, kdyby dojíždějí-
cí přesedli z aut do hromad-
né dopravy už ve Středočes-
kém kraji a problémy s tím
spojené jsme už pak nemuse-
li řešit v Praze,“ krčí rameny
Hřib a dodává, že v minulém
volebním období proto on
a jeho spolupracovníci podpo-
řili vznik P+R parkovišť právě
ve Středočeskémkraji. Vznik-
lo tak okolo sedmnácti set no-
vých parkovacích míst.

„Na jejich vzniku jsme spo-
lupracovali v rámci progra-
mu integrovaných teritoriál-
ních investic. Všeobecně se
snažíme kapacitu P+R neustá-
le rozšiřovat. Na využívání zá-
chytných parkovišť totiž vy-
dělají úplně všichni. Dojíždě-
jící se MHD dostanou do cen-
tra často daleko rychleji, lev-
něji a nemusí tam pak řešit
parkování. Pražané zase oce-
ní méně smogu, hluku
a méně aut přímo v ulicích
města,“ libuje si Hřib.

QRkód a snímače
Stávající parkoviště podle ná-
městka pro dopravu také pro-
cházejí postupnou moderni-
zací. Třeba tím, že do nich in-
stalují samoodbavovací tech-
nologie. „Zaplatíte přes QR
kód a snímače vás nechají
projet podle rozpoznané RZ
a už nemusíte chodit platit
hlídači do budky. Přímo vme-
tropoli jsme jen v tomto vo-
lebním období už zprovozni-
li například parkoviště v Petr-
žílkově ulici pro 197míst P+R

a 182 rezidentů. V přípravě je
také parkovací dům Dědina
pro dalších 290 rezidentů
a P+R Depo Hostivař, které
má 649 míst,“ komentuje
pro Metro Hřib.

P+R sem, P+R tam
Pro kontext slov náměstka
pro dopravu je třeba dodat,
že běží soutěž na stavbu P+R
Opatov. To má mít 490 míst.
„V tomto volebním období

také zahájíme stavbu P+R na
Terminálu Smíchovské ná-
draží pro 900 míst. Řešíme
také stavbu P+R na Zličíně.
Budeme pokračovat ve výku-
pu pozemků pro Terminál
Dlouhá Míle, jehož součástí
bude opět P+R parkoviště. Ve
spolupráci se Středočeským
krajem podpoříme výstavbu
záchytných parkovišť pro
auta P+R a pro kola B+R vmís-
tech dobré návaznosti na pří-
městskou dopravu,“ vyjme-
novává pro deník Metro ná-
městek Hřib. Více v boxu
výše.

1.Kondice
Postavte si doma vlastní

fitness centrum a vybudujte
postavu snů. Cvičte kdykoliv
se vám zachce, v naprostém
soukromí a za doprovodu
oblíbené hudby. Odměnou
vám bude skvělá kondice,
fyzická zdatnost a duševní
pohoda.
Stačí zvolit stroj, který

bude přesně vyhovovat va-
šim potřebám. Pokud prefe-
rujete kardiovaskulární cvi-
čení, bude vám vyhovovat
běžecký pás, rotoped nebo
eliptický trenažér. V přípa-
dě, že hledáte spíše něco
na posilování, zaměřte se
na posilovací lavice, multi-
funkční věže, nebo pomůc-
ky v podobě činek a posilo-
vacích gum.

2.Zdraví
Dopřejte si čas pro sebe

a relaxujte v domácí sauně.
Blahodárné účinky sauny
oceníte jak po fyzické, tak
i duševní stránce. Pravidel-
ným saunováním podpoříte
uzdravovací schopnosti or-
ganismu, posílíte imunitu
a uvolníte mysl.
Infračervené záření doká-

že pomoci při léčbě ekzémů,
akné, nebo při boji s celuli-
tidou. Póry kůže jsou navíc
pocením důkladně pročiště-
ny a tělo je zbavováno velké-
ho množství toxinů.
Domácí infrasaunu, nebo

finskou saunu jednoduše
postavíte i v bytě. Zabere
asi tolik místa jako větší
šatní skříň, lze ji jednoduše
postavit do každé místnos-

ti v bytě. Nejčastěji ji lidé
umisťují například do kou-
pelny, ložnice nebo chodby.
Kam se sauna postaví, závisí
pouze na preferencích maji-
tele. Výhodou je, že stavební
povolení či stavební úpravy
bytu nejsou pro instalaci do-
mácí sauny vůbec potřeba.
Stačí rovná podlaha a tem-
perovaná místnost.

3.Relaxace
Ponořte se do uklidňující

bublinkové lázně, uvolněte

mysl a nechte tělo hýčkat
vodními tryskami. Kvalitní
hydromasáž prohřeje tělo,
sníží napětí a odbourá stres.
Díky domácí vířivce snadno
uniknete každodenním sta-
rostem, posílíte pocit vnitř-
ní rovnováhy a budete lépe
usínat.
Relaxace ve vířivce je

vhodná pro generování
nových nápadů a podporu
mentální produktivity. Od-
pojení od každodenních sta-
rostí v prostředí, které pod-

něcuje smysly, vede k větší
inspiraci a novým perspek-
tivám.
Nafukovací vířivku jedno-

duše postavíte do interiéru,
nebo ven a do několika mi-
nut si můžete užívat jejích
blahodárných účinků. Vzhle-
dem k tomu, že je vířivka na-
fukovací, je i velmi skladná.
Ve chvílích, kdy se nepouží-
vá, se jednoduše vyfoukne,
složí a uklidí třeba do gará-
že. V okamžiku tak uvolní
prostor pro jiné aktivity.

Vyzrajte na zimní únavu: 3 tipy
dokonalou pro harmonii těla i mysli
Cítíte, že s blížící se zimou ve vás narůstá
pocit stísněnosti, nic se vám nechce, jste
unavení, a navíc na vás útočí bacily ze
všech stran? Víme, jak si dobít baterky a do
dalších dobrodružství se pustit s novou
dávkou energie. Stačí dodržovat tři zásady
zdravého životního stylu.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Je pravdou, že se zejména
v minulém volebním obdo-
bí pražská záchytná parko-
viště stavěla kvapným tem-
pem.

• Za tři roky se otevřelo
přes tisícovku nových
míst. Šlo o Černý Most
– 886 míst, Braník se
115 místy, Běchovice – 64,
znovu zpřístupněný
Opatov – 208 a Hostivař
se 79 stáními. JAR

PARKOVIŠŤ JE VÍC

Sloup určený pro nabíjení elektromobilů vyrostl v Radotíně
před třemi lety. I v Praze 16 mají zóny placeného stání. METRO

inzerce

JE TU PROSTĚ PŘÍLIŠ MNOHO“



14 čtvrtek 30. listopadu 2023

@mojemetro
Každá rodina je jedinečná a každá mateřská zkušenost je uni-
kátní. Nicméně… existují velmi rozšířené pasti, do kterých se
chytá většina z nás. Brzy začne advent a sítě zaplaví fotky nád-
herných věnců a tipy influencerů na výrobu neodolatelných
vánočních dekorací. Zaplaví nás fotky spokojených rodinek
u stromečku, snímky z dovolených v teplých krajích a zasně-
žených hor, následně motivační videa o hubnutí a poctivé
zdravé domácí stravě. Zejména matky pak mohoumít pocit,
že selhávají, protože tohle všechno zařídit, vytvořit, zaplatit

a prožít nedokážou.
Sama soběmusím často připomí-
nat, že ta lákavá mozaika úžas-
ných životů, kterou vidím na sí-
tích, je opravdu jen skládačka
z toho nejlepšího, co kdo chce
světu ukázat. Skutečně není
možné, aby každý jeden z nás
denně vařil originální domácí
jídla z čerstvých surovin, která
pak ještě navíc budou chutnat

dětem. A zároveň jsme denně cvičili, nachodili deset tisíc kro-
ků, meditovali, trávili hodiny kvalitního času s dětmi, s part-
nerem, věnovali se sami sobě a ještě k tomu přispívali na cha-
ritu. A k tomuměli navíc doma uklizeno a nazdobeno na Vá-
noce. A to jsem ještě nezmínila práci na sto dvacet procent.
A k tomumít dokonalý přehled o společenském a kulturním
dění… Ti krásní, šikovní a úspěšní lidé z instagramů se nevě-
nují úplně všem disciplínám najednou. Je
v pořádku mít priority. A pro tu sváteč-
ní fotku holt najdeme takový úhel,
z nějž nebude vidět ten binec v pozadí.

Zejména
matky

pak mohou
mít intenzivní
pocit,
že selhávají.

LUŠTĚNKA:STRAKA
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

„Láska hřeje, i když sněží,“ velebí@klara_has. Připojuje tagy
#milujuprahu #prague #pragueworld #praha #photo
#praguecitytourism #mojemetro #visitprague #praguestagram
#urban #travel #street #people #praguecity #czechrepublic
#streetphotography #couple #ig #wonderful_places #woman

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Doplňujte podle legendy vodorovně a svisle
stejná slova. Tajenka je vodorovně i svisle.

1. skelet
2. pevnina

v moři
3. tajenka
4. tratoliště

(zastar.)
5. pozdní

baroko
6. ostrov

artušovských
legend

V pasti

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE
JULIE ČERVENÁ,
BYLO MI PĚTATŘICET A MÁM DVĚ MALÉ DĚTI



15 www.metro.cz

-5/-1 °C-4/0 °C-3/1 °C-3/1 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„No tak, hoši,
už toho kočkování

bylo dost!“

PETR KLIMECKÝ
Facebook

Teplotní rekordy: -10,5 °C (1827) 15,9 °C (1885) Bio:

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

SUDOKU

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.15 Vyprávěj
Butik. Seriál (ČR, 2009-2013).
Hrají: R. Vojtek, A. Kerestešová,
V. Freimanová, S. Skopal

21.10 Toulky
Českem budoucnosti III
Železniční průmysl

21.40 Máte slovo sM. Jílkovou
Tváří v tvář problému

22.35 Na stopě

23.00 Komisař Montalbano
Láska. Krimiseriál (It., 2017)

01.00 AZ-kvíz
Soutěž pro každého

20.00 Krásné země z výšky
Jižní Španělsko

21.00 Národní klenoty
Kroměříž

21.30 Bedekr IX
Santander

22.00 Šest smyslů Berlína (5/6)
Čich

22.30 Vigil (3, 4/6)
Krimiseriál (VB, 2021). Hrají:
S. Jonesová, R. Leslieová, P. Joseph

00.25 Divoké Tokio
Kontrast obřího města
s přírodou uvnitř

20.20 Zlatá labuť (36)
Romantický seriál (ČR, 2023).
Hrají: K. Ryška,A. Vacula,M.Dan-
cingerová, S. Lewandowska

21.35 Šéfka (6)
Rodina především. Krimiseriál
(ČR, 2022). V lese je nalezena
mrtvola lodního kapitána.
Hrají: K. Winterová, P. Konáš,
J. Holík, T. Richtrová

22.55 Kriminálka
Las Vegas II (22)
Seriál (USA, 2001). Hrají: P. Guil-
foyle,W. L. Petersen, G. Dourdan

00.00 Dr. House VI (13, 14)
Seriál (USA, 2009)

20.15 Zoo (154)
Radostná novina. Rodinný se-
riál (ČR, 2023). Sid odhalí, že
Alice chce s Pivoňkou investo-
vat. Hrají: M. Pecháčková, Š. Bi-
lina, E. Burešová, T. Klus

21.40 Inkognito
V zábavné show Inkognito se
čtveřice osobností snaží uhod-
nout profesi jednotlivých hostů
nebo jejich identitu

22.50 Inkognito

23.55 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste v hospo-
dách nejedli blafy! Uvádí Zde-
něk Pohlreich

11.00 Óčko hity

15.00 Kitkat Óčko chart

17.00 Vánoční výhry

18.00 Óčko hity

19.00 Party ride

20.00 Top 4 Kitkat Óčko chart

20.15 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Poland

22.30 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



16 čtvrtek 30. listopadu 2023

Třetí generace
klíčového
modelu Dacie

Nový Espace
je nyní SUV
Vytáhli jsme nový Renault
Espace mezi řádky Vinařství
Sonberk na Pálavě.
Sluší mu to tam, co říkáte?
Espace už není onen rodinný
koráb s tvary MPV, ale prosto-
ru nabízí v nové generaci stá-
le dost, nebojte. Jen má tvary
SUV. Měl by se jmenovat spí-
še Austral Grande, protože je
to fakticky prodloužený mo-
del Austral. Renault ale bazí-
ruje na slavném jménu a je to
pochopitelné. Cena auta začí-
ná na milionu a je zajímavé,
že si můžete objednat i třetí
řadu sedadel zcela zdarma.
Záleží na vás. V nabídce je jen
jedenmotor. Tříválcová záže-
hová dvanáctistovka doplně-
ná elektromotorem. HOP

Příjezd na český trh
se očekává na jaře 2024.

3x DACIA

To auto si samo se sebou hra-
je: umí odpočívat ve vyso-
kých rychlostech, kdy vypne
půlku ze svých osmi válců,
kola zadní nápravy v případě
potřeby velkého rejdu nato-
čí, takže sníží poloměr otáče-

ní. Na to, jaký je to masto-
dont, je pak docela obratné.
Adaptivní vzduchový podvo-
zek se může zvedat a snižo-
vat podle potřeby až o devět
centimetrů, což je úžasná
hodnota, o které si jiná SUV

mohou nechat jenom zdát.
Pohon všech kol smezinápra-
vovým diferenciálem je rov-
něž chytrý, řídí sílu v poměru
40:60 ve prospěch zadní ná-
pravy, ale na zadek umí po-
slat ještě o 25 procent více.
Na zadku je ostatně sportov-
ní diferenciál Audi, který sílu
mezi jednotlivá kola posílá
podle potřeby v zatáčkách.
Výsledkem je pak velmi vyvá-
žená a stabilní jízda. Srdcem

Krále Osmivála SQ7 TFSI je
však jeho čtyřlitrový motor
s dvojicí twin-scroll turbo-
dmychadel. S nejvyšším výko-
nem 507 koní v 5500 otáč-
kách a maximálním točivým
momentem 770 Nm mezi
dvěma a čtyřmi tisíci otáček.
Z nuly na sto dojede za 4,1
sekundy, nástup síly je
dechberoucí, dynamika úžas-
ná. Tenmotor smysl má, je to
punc luxusu. PETR HOLEČEK

Dát za rodinné auto skoro čtyři miliony? Pokud někdo touží po luxusním, ale vcelku nenápadném obrovi, nemá co řešit. Auto je výjimečné
jednak svýmmotorem, jednak jízdními vlastnosti. Jestli inženýři v Audi něco opravdu umí, tak je to vyladit podvozek k dokonalosti. METRO

Má větší
světlou výšku
217 mm.

Audi vystrnadilo naftový osmiválec ze
svého vlajkového modelu SQ7 a nahradilo
ho benzinem. Byl to správný krok!

M
ET

RO

NOVÝ DUSTER
SE PŘEDSTAVUJE

Král Osmivál



17 www.metro.cz

Největším strašákem
českých domácností
zůstává inflace.
Před hlavní topnou
sezonou však jsou,
aspoň co se nákladů
za energie týče,
klidnější než loni,
ukázal průzkum.

Zatímco ještě v červnu se in-
flace nejvíce obávaly téměř
dvě třetiny, nyní je to „pou-
ze“ každý druhý. Podle výzku-
mu Ipsos Consumer Senti-
ment Tracker pro společnost
ČEZ nejvíce nervozity u tu-
zemské populace vyvolává
strach z chudoby a sociální
nerovnosti (32 %) a takémezi-
národního válečného konflik-
tu (28 %).
I když jsou dopady cen

energií na domácnosti men-
ší, než očekávaly, polovina
populace předpokládá jejich
růst i do budoucna. Přitom
14 procent se domnívá, že

růst bude výrazný, a 35 pro-
cent předpokládá mírný růst.
Podle průzkumu k uklidnění
situace přispělo zavedení
vládních stropů. Klesá také
podíl těch, kterým dodavatel
oznámil zvýšení záloh. „V po-
rovnání se situací před
rokem vidíme, že se situace
v domácnostech zklidňuje.
Výše záloh za energie již ne-
představuje tak výrazný
zásah do běžného chodu do-
mácností. Pocit nejistoty
a obavy z růstu cen energií
však trvají,“ uvedl Michal
Straka, analytik společnosti
Ipsos.

Zálohy většinou nestoupají
Z dat také vyplynulo, že přibý-
vá lidí, kteří se zajímají nejen
o běžná úsporná opatření,
ale také o dlouhodobější in-
vestiční řešení, jež přinášejí
šetrnější a do budoucna tím
levnější energetický provoz
celé domácnosti, respektive
nemovitosti.
Od ledna 2023 naopak uby-

lo zákazníků, jimž jejich do-
davatel oznámil zvýšení zálo-
hy za energie, naopak vzrostl
podíl těch, kteří mají zálohy

nižší, případně stejné. Vyšší
zálohy na elektřinu oznámil
dodavatel 38 procentům do-
mácností (v lednu 2023 to
bylo 53 %), u plynu se zvýšily
zálohy 27 procentům domác-
ností (v lednu 2023 47 %).

Dopady vyšších záloh jsou
pro domácnosti mírnější
Klesá také částka, o niž byly
případné zálohy navýšeny.
Asi desetině domácností do-
davatel elektřiny i plynu na-
opak oznámil snížení záloh.

Dopady případných vyšších
záloh na ekonomickou situa-
ci domácností jsou navíc mír-
nější než v lednu.
Snížil se totiž počet domác-

ností, jež kvůli nim musely
omezovat některé aktivity,
naopak roste podíl domácnos-
tí, jež jsou změnou záloh
ovlivněny málo nebo vůbec.
Přesto lidé vyhledávají stabili-
tu, což se odráží v rostoucí ob-
libě fixovaných produktů, fi-
xace energií preferuje 45 pro-
cent respondentů. iDNES.cz

Typ spotřeby Roční úspora
s Ceníkem Léto 25

Distribuční
sazba

Roční spotřeba
ve vysokém tarifu v nízkém tarifu

Domácnost – malá spotřeba 2 158 Kč D01d 1 MWh —
Domácnost – svícení a běžné spotřebiče 4 345 Kč D02d 2,5 MWh —
Domácnost – akumulační spotřebič pro ohřev vody či vytápění 8 716 Kč D25d 2 MWh 3 MWh
Domácnost – přímotop, tepelné čerpadlo 15 900 Kč D45d, D56d, D57d 2 MWh 8 MWh
Podnikatel – svícení a běžné spotřebiče 4 010 Kč C02d 2,5 MWh —
Podnikatel – akumulační spotřebič pro ohřev vody či vytápění 17 978 Kč C25d 7 MWh 5 MWh

Typ spotřeby Roční úspora
s Ceníkem Léto 25 Roční spotřeba

Vaření 2 270 Kč 1 MWh

Ohřev vody 7 720 Kč 6 MWh

Topení
10 904 Kč 10 MWh

21 804 Kč 20 MWh

32 704 Kč 30 MWh

Dopady případných vyšších záloh na ekonomickou situaci
domácností jsou navíc mírnější než letos v lednu. SHUTTERSTOCK

inzerce

Strach z cen energií klesá



18 čtvrtek 30. listopadu 2023

Fotovoltaika
v Česku frčí víc než
loni. Velký zájem je
o dotace, ceny se ale
budou zvedat.

Výkyvy cen elektřiny na bur-
ze straší spotřebitele. Člověk
nikdy neví, kam až může
cena elektřiny vystoupat či
klesnout. Všichni hledají způ-
sob, jak za energie ušetřit,
a jako jedna z možných cest
se jeví fotovoltaika. Ta je mo-
mentálně nejlevnější v histo-
rii, ale nebude tomu tak napo-
řád. Je potřeba proto jednat
rychle, ale správně. S tím
vám poradí jednatel a spo-

luzakladatel firmy solarnisko-
litel.cz Jan Vojík.
Fotovoltaika není v součas-

nosti neznámým pojmem.
Svou renesanci zažila zhruba
před šesti lety, kdy ale dotač-
ní pravidla omezovala výkon
elektráren. Běžný výkon foto-
voltaické elektrárny (FVE) byl
3–4 kWp s kapacitou baterií
mezi 5–8 kWh, což koncové-
ho zákazníka přišlo až
na 440 tisíc korun. Před tře-
mi lety toto dotační pravidlo
o omezení výkonu zmizelo
a začaly se běžně montovat
elektrárny s výkonem
6–8 kWp s bateriemi o kapaci-
tě 10 kWh. Cena přesáhla
přes půl milionu korun, do-
konce atakovala i hranici
600 tisíc korun. „Tehdy

k tomu přispěl i nedostatek
materiálu spojený s koronavi-
rovou pandemií a samozřej-
mě kvůli zvyšování cen ener-
gií vzrostla i poptávka,“ vy-
světluje uznávaný odborník
Jan Vojík, který se zabývá ško-
lením a administrativou pro
fotovoltaiku a tepelná čerpa-
dla. Vzhledem k tomu, že fo-
tovoltaice přály levné úroko-
vé sazby, vzniklo mnoho fi-
rem montujících fotovoltaic-
ké elektrárny. Když se ceny
energií ale stabilizovaly, zved-
ly se úroky – a tím se poptávka
po elektrárnách snížila a vráti-
la se podle Vojíka do normálu.

Rok 2023 je rokem změn
„Nikdo nepočítal s takovým
poklesem poptávky. Najed-

nou je na trhu dostatek vše-
ho, což tlačí ceny komponen-
tů velmi nízko. Ani řemeslní-
ci si neúčtují jako loni, nema-
jí totiž tolik práce. To vše hra-
je pro koncového zákazníka,
který nyní koupí fotovoltaic-
kou elektrárnu za historické
minimum. Nyní se dá elek-
trárna 6–8 kWp s baterio-
vým úložištěm o kapacitě
10 kWh pořídit o 80–100 ti-
síc korun levněji než před
rokem ve stejnou dobu. S do-
tací 200 tisíc korun je tato
cena naprosto neuvěřitelná
a předpokládám, že vydrží
do jara příštího roku. Pak
bude muset cena opět jít
výše,“ apeluje Jan Vojík ze
společnosti solarniskoli-
tel.cz.

Pozor na výběr firmy
Obecně se dá říct, že se trh
rozděluje na tři typy: firmy
velké, střední a malé. Každá
z nich nabízí různé plusy imi-
nusy a je jen na zákazníkovi,
k čemu se přikloní. „Je také
potřeba si uvědomit, co od fo-
tovoltaiky čekáme. Zda chce-
me jen ohřívat vodu, nebo ješ-
tě nabíjet elektromobil, nebo
dokonce topit,“ varuje Jan
Linhart ze společnosti Přípoj-
ky elektřiny.
Ono totiž mít elektřinu

zdarma během léta je celkem
jednoduché. Ale v zimě foto-
voltaika vyrobí pouhou pěti-
nu množství co v létě. Celo-
roční průměr úspor pak kvůli
tomu rapidně poklesne.

Fotovoltaika není
pro každého
Solární panely však nejsou
pro každou stavbu. „Když
máte dům špatně situovaný
nebo nemáte odpovídající
stav střechy, stíní vámnějaký
velký strom či máte tak ma-
lou spotřebu, že se vám FVE
nevyplatí, doporučíme vám
se do takové investice nepouš-
tět. Na základě zkušeností na-
šich zaměstnanců a kolegů
zvažujeme, počítáme a měří-
me všechny dostupné para-
metry a poté navrhneme
ideální řešení. Pokud vše vy-
hovuje, FVE nemusí být jen
pro rodinné domy, ale i měs-
ta, obce, firmy,“ vysvětluje
Jan Krchník ze společnosti
EETEE. MET

Aktuálně se dá elektrárna s výkonem 6–8 kWp a s bateriovým úložištěm o kapacitě 10 kWh pořídit o 80 až 100 tisíc korun levněji než před rokem ve stejnou
dobu. PROFIMEDIA

Dbejte na reference, smlouvu
si důkladně pročtěte, pohlídej-
te si servis.

• Zastoupení doma
Kupujte jen technologii, která
je v ČR známá a nejlépe zde
má zastoupení. To znamená,
že i po záruce se budete mít
kam obrátit v případě potíží.

• Reference
Dejte na reference, kupujete
něco za půl milionu korun,
prověřte si od již realizova-
ných zákazníků, jak byli spo-
kojeni s procesem výstavby

elektrárny, jak jim elektrárna
funguje, zda jim přišla dotace
a zda se zde nevyskytly něja-
ké potíže.

• Servis
Při prověřování referencí ne-
zapomeňte na servis. Mnoho
firem bohužel vadu na díle od-
straňuje velmi dlouho nebo
v tragických případech ji ne-
odstraní vůbec. Také je důleži-
té, zda se na servis dá dovo-
lat, a reakční doba servisu.

• Smlouva o dílo a všeobecné
obchodní podmínky

Před podpisem si dokumenty
prostudujte, měly by obsaho-
vat garance, záruky, pokuty
a tak dále. Také obsahují
součinnost, kterou musíte
vykonat před a během
díla.

• Komplexnost dodávky
fotovoltaiky
Zkontrolujte si, jestli smlouva
obsahuje všechny části díla,
někdy se stává, že klient musí
některé části díla zhotovit
sám. Často se jedná o úpravu
takzvaného elektroměrového
rozvaděče, lidově sloupku.

Klienti pak mou být nemile
překvapeni, že je čeká víceprá-
ce za desítky tisíc nebo že si
tuto vícepráci mají zařídit
sami.

• Nedejte na levnou nabídku
Předtím, než se vám zalíbí na-
bízená cena, zkontrolujte
body 1 až 5. Levná nabídka
většinou znamená i nekom-
pletní dílo, žádné sankce vůči
firmě nebo je tam něco, co
tuto levnou nabídku během
díla dostane na cenu ostat-
ních nabídek, což jsou již zmí-
něné vícepráce. MET

ŠEST PRAKTICKÝCH TIPŮ

Ušetřete peníze s fotovoltaikou





20 čtvrtek 30. listopadu 2023

Šikmou střechou uni-
ká pětina tepla,
zdmi klidně i 40 pro-
cent. Aby váš dům
nebyl černou dírou
na peníze za vytápě-
ní, vyplatí se izolace.
Těm nejvíce zranitel-
ným lidem ji může
kompletně zaplatit
státní dotace.

Pro seniory a chudé domác-
nosti je to způsob, jak zásad-
ně investovat do úspor na
energiích a přitom se finanč-
ně nevyčerpat. Tou cestou je
dotační programNová zelená
úsporám Light, který pomá-
há nejzranitelnějším domác-

nostem s energetickými úspo-
rami. Díky programu mohou
senioři, lidé pobírající příspě-
vek na bydlení nebo lidé
s handicapem rychle a bez fi-
nančních bariér provést leh-
ká opatření s velkým efek-
tem trvalých úspor energií.
Penízemohou čerpat na za-

teplení střechy, fasády nebo
například na výměnu oken
a dveří.
Při NZÚ Light funguje také

síť energetických poradců,
kteří zdarma pomohou s vyří-
zením žádostí. Na rozdíl od
„klasické“ Nové zelené úspo-
rámžadatelé nepotřebují žád-
né vstupní investice, peníze
mohou dostat před zaháje-
ním prací zálohově a celková
výše dotace může dosáhnout
až 100 procent přímých výda-
jů, tady až 150 tisíc korun.
Dotaci lze získat na zateple-

ní míst, kudy uniká nejvíce
tepla. Které to jsou?

Šikmá střecha
Uniká jí až 20 procent tepla,
navíc při jejím zaizolování
ušetříte dvakrát: v zimě za to-
pení a v létě za chlazení větrá-
ky či klimatizací. V zimě tep-
lo a v létě chlad zajistí izolace
z kamenné či skelné vaty, při-
čemž optimální tloušťka je
34 až 40 centimetrů. Nenech-
te se některými firmami napá-
lit, že stačí izolace jen 20centi-
metrová. Teplo by pak zbyteč-
ně utíkalo skrz střechu, a na-
víc byste se mohli připravit
o dotaci. Kamenná nebo skel-
ná vata jsou nejvíce osvědče-
né izolanty, které vydrží desít-
ky let a dokážou se přizpůso-
bit i přirozeným pohybům
dřevěného krovu.

Podlaha půdy
Jejím zateplením ušetříte
i více než 15 procent nákladů
na vytápění. Nejlevnějším
a zároveň nejúčinnějším izo-

lantem je aplikace minerální
izolace v deskách nebo ro-
lích. Případně nafoukání tak-
zvané foukané minerální izo-
lace do stropních dutin.
Chtějte foukanou kamennou
či skelnou vatu, odborná fir-
ma zvládne takovou izolaci
za půl dne.

Stěny domu
S alespoň 20 centimetry izo-
lantu a správným provede-
ním zateplení lze uspořit
i přes 40 procent tepla. Vypla-
tí se i dílčí zateplení stěn, na
které lze získat dotaci, napří-
klad severní či návětrné stra-
ny domu. Šetřit na tloušťce
izolace odborníci nedoporu-
čují, protože zatímco cenový
rozdíl je minimální, tepelná
úspora až dvojnásobná.

Plochá střecha
Podobně jako u střechy šik-
mé, i v případě té rovnémůže-

te zateplením uspořit až pěti-
nu tepla. Aby se investice vy-
platila, musíte při vyšších ce-
nách energie zateplit izolací
tloušťky 28 až 36 centimetrů.
Pozor na tvrzení, že polysty-
ren (EPS) či PUR pěna jsou lep-
ší než už dříve zmiňovanámi-
nerální (kamenná) vata či pě-
nový polystyren. Tyto mate-
riály jsou totiž hořlavé.

Okna a dveře
Zvažte okna s izolačním troj-
sklem, která izolují výrazně
lépe než dvojskla, takže prak-
ticky eliminují rosení oken
uvnitřmístnosti. Nelze jedno-
značně říct, jestli jsou výhod-
nější okna dřevěná, či plasto-
vá, protože každý zmateriálů
má svoje výhody a negativa
a je potřeba konzultovat je-
jich volbu s firmou, která by
instalaci prováděla právě
na té vaší konkrétní nemovi-
tosti. 5PLUS2

Pět míst na domě, kudy
uniká nejvíce tepla

inzerce



21 www.metro.cz

Tři české fotbalové
celky pokračují dnes
ve skupinách evrop-
ských pohárů.

Fotbalisté Slavie nastoupí
v Tiraspolu ve 21 hodin SEČ
proti Šeriffu k předposlední-
mu, pátému utkání ve skupi-
ně Evropské ligy a mohou si
definitivně zajistit účast ve
vyřazovací fázi. Navážou-li
Pražané proti moldavskému
šampionovi na říjnové domá-
cí vítězství 6:0, bez ohledu
na zbylé výsledky postoupí.
V případě, že Servette Žene-

va ve druhém zápase nepora-
zí AS Řím, projde český vice-
mistr do jarní části soutěže,
i kdyby v Tiraspolu nebodo-
val. Červenobílým bude kvůli
zlomenině nosu chybět na la-
vičce trenér Jindřich Trpišov-
ský, kterého zastoupí asis-
tent Jaroslav Köstl.

Šanci na postup do jarní
fáze pohárů má také Sparta.
Ta přivítá vedoucí Betis Sevil-
la, na jehož hřišti počátkem
října prohrála 1:2. Pražané by
se v případě výhry udrželi ve
hře o postup do jarní vyřazo-
vací fáze soutěže. Zároveň by
si s předstihem mohli zajistit
minimálně start v Evropské

konferenční lize, což ale zále-
ží i na výsledku druhého utká-
ní v „céčku“ mezi Glasgow
Rangers a Arisem Limassol.
Betis o třetí jaro v pohárech
za sebou už nepřijde.
Sparťanský kapitán Ladi-

slav Krejčí věří, že po vyléče-
ní zranění už zvládne celý
zápas. „Druhý týden jedu na-
plno s týmem. Věřím, že na
devadesát minut to bude,“
řekl Krejčí. Duel začíná
na Letné v 18.45.
Dnes se představí také Pl-

zeň, ale ve skupině Evropské
konferenční ligy. Viktoria už
má postup do jarní části jistý,
ve stejný čas jako Sparta se
utká s kosovským Ballkani.
Zápas se měl původně usku-
tečnit v Prištině, ale kvůli
špatnému stavu hřiště ho
UEFA přesunula do Tirany.
Doma vyhrála Plzeň nad Bal-
kani 1:0. Uspět chce ale i ten-
tokrát a přispět tak českému
fotbalu do národního koe-
ficientu. PUR a ČTK

Kapitán Sparty Ladislav Krejčí už
je plně připraven. ČTK

Slavia je blízko,
Sparta hraje o jaro

KRÁTCE

inzerce

Štafeta šestá
Čtveřice biatlonistek Te-
reza Voborníková, Jessi-
ca Jislová, Markéta Davi-
dová a Lucie Charvátová
byla po třech trestných
kolech ve štafetě na
SP v Östersundu šestá.
Vyhrály Norky.

Bez vážení dětí
Gymnastičtí trenéři ve
Velké Británii už nebu-
dou smět nutit k vážení
své mladé svěřenkyně
a svěřence. Organizace
British Gymnastics za-
vedla nová pravidla na
základě loňské zprávy,
jež odhalila zneužívání.

Francie a USA
Preferovanými kandidá-
ty na pořádání zimních
olympijských her jsou
Francie pro rok 2030
a Salt Lake City pro rok
2034. Výkonný výbor
Mezinárodního olympij-
ského výboru je vybral
pro cílená jednání. Jasno
bude za rok v létě. ČTK



WELLNESS POBYT
V KARLOVÝCH VARECH

,,PRO LABUŽNÍKY“

Skvělý dárek pro maminku, tatínka, babičku a dědečka

DARUJ ZÁŽITEK

Dlouhá platnost poukazu až do 27. 12. 2024
Příjezdovým dnem je vždy neděle.

Původní cena 29. 980 Kč5 nocí / 2 osobyPlná penze

Akční cena14.990 Kč

Top relaxační wellness pobyt v krásném Hotelu Millenium v Karlových Varech
s plnou penzí a bohatou nabídkou procedur.

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT?
• 5 x ubytování v dvoulůžkovém pokoji STANDARD COMFORT v Hotelu MILLENIUM pro dva
• 1 x welcome drink „MILLENIUM“ pro dva
• 5 x pestrá snídaně formou švédského stolu pro dva
• 3x oběd výběrem z denních obědových menu
• 1x hotelová specialita „Do křupava pečená Millénská kachnička s dvoubarevným zelím
a dvěma druhy knedlíků pro dva “

• 5 x večeře formou vydatného bufetu pro dva / polévka, pět druhů salátů, čtyři typy hla
jídel, přílohy, zmrzlinový pult se čtyřmi druhy zmrzlin /

• Volná spotřeba INCLUSIVE rozlévaného vína a čepovaného piva denně po dobu večeře v čase
18.00 – 20.00 hodin pro dva /Chardonnay, Pinot Gris, Merlot, Cabernet Sauvignon, Krušovice
10°, Krušovice 12°/

WELLNESS PROGRAM
• 1x 10 minut Kneippův chodník pro dva
• 1x 20 minut komfortní Whirlpool pro dva /společné vstupy/
• 1x 20 minut „Královská Krušovická pivní koupel“ pro dva spojená s popíjením lahodné
Krušovické dvanáctky

nebo
• 20 minut „Čokoládová perličková koupel“ pro dva

Relaxační procedury pro zahřátí a uvolnění
• 1x 20 minut teplý rašelinový zábal zad a šíje pro dva
• 1x 20 minut vonný parafínový zábal rukou pro dva
• 1x 25 minut částečná aromatická masáž zad a šíje vonnými oleji pro dva
• 1x 20 minut Aquajet pro dva /moderní suchá masážní lůžka/

Procedury pro uvolnění a zdravé dýchání
• 1x 60 minut moderní saunový svět hotelu MILLENIUM v rámci společných vstupů pro dva /
parní aroma sauna, finská sauna, infra sauna, ochlazovna, relaxační odpočívárna/

nebo
• 1x 30 minut skvělý relax v kouzelné solné jeskyni pro dva

20% sleva na dokoupení dalších procedur a masáží

• 1x vstup do moderního městského bazénového centra KV Arén 00 metrů
od Hotelu Millenium ( vnitřní bazén s šesti plaveckými dráhami, relaxační částí s vířivkou,
podvodní lavicí a lehátky a pro zábavu je zde i tobogán)

h vstupů pro dva /

20% sleva na dokoupenídalších procedurLZE HRADIT I Z PŘÍSPĚVKŮOD ZAMĚSTNAVATELE

PIVO A VÍNOV DOBĚ VEČEŘÍZDARMA

á s popíjením laho

OMFORT v Hote

ch Varech

avních

polečné vstupy/

p

na vzdáleného 50


